ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

XÃ MINH HỢP Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số          /UBND Minh  Hợp, ngày         tháng         năm 2022

V/v đảm bảo an toàn các công

trình thủy lợi trong mùa mưa, lũ

năm 2022

Kính gửi:

 -Ban cán sự 18 xóm;

 Thực hiện văn bản 1263/UBND  ngày 19/09/2022 của UBND huyện Quỳ

Hợp về việc đảm bảo an toàn các công trình thủy lợi trong mùa mưa, lũ năm 2022.

 Để chủ động ứng phó với các diễn biến phức tạp của thời tiết và thực hiện

nghiêm phương án đảm bảo an toàn công trình thủy lợi. UBND xã đề nghị Ban

cán sự các xóm thực hiện các nội dung sau:

1. Tiếp tục triển khai thực hiện đầy đủ các nội dung của Công văn

957/UBND ngày 25/7/2022 của UBND huyện Quỳ Hợp về việc tăng cường công

tác phòng chống thiên tai và đảm bảo an toàn cho công trình và dạ du đập, hồ

chứa.

 2. Tổ chức rà soát, phê duyệt phương án phòng, chống lụt, bão cho các công

trình theo đúng quy định, đặc biệt là các công trình chặn dòng thi công vượt lũ và

các công trình có liên quan đến đê điều, hồ đập đảm bảo an toàn tuyệt đối cho

người, thiết bị, công trình trong mùa mưa, lũ năm 2022, đảm bảo hiệu quả theo

phương châm “bốn tại chỗ” (chỉ huy tại chỗ; lực lượng tại chỗ; phương tiện, vật

tư tại chỏ; hậu cần tại cho) và “ba sẵn sàng” (phòng ngừa chủ động, ứng phó kịp

thời, khắc phục khấn trương và hiệu quả).

 3. Tăng cường công tác quản lý, giám sát các nhà thầu và cắt cử cán bộ có

năng lực, trách nhiệm thường xuyên giám sát tại hiện trường, tập trung vật tư,

nhân lực, thiết bị, tài chính...để đẩy nhanh tiến độ thi công công trình đạt tiến độ,

chất lượng. Đối với các công trình đang thi công dở dang thì không thi công dàn

trải. Tuyệt đối chưa được thi công nếu không đảm bảo tiến độ vượt lũ và không

đảm bảo an toàn phòng chống lụt bão. Trường hợp không vượt lũ được năm 2022

thì phân đoạn thi công có điểm dừng kỹ thuật hợp lý đảm bảo an toàn tuyệt đối

cho người, thiết bị, công trình.

4. Tổ chức rà soát, kiểm tra, đánh giá mức độ an toàn của các đập, hồ chứa

công trình thủy lợi thuộc quyền quản lý, khai thác; Lập danh mục các đập, hồ

chứa nước hư hỏng, xuống cấp và xây dựng phương án phòng chống lụt bão chủ

động bảo đảm an toàn công trình và dân cư vùng hạ du. Thống kê các đập, hồ

2

chứa có nguy cơ mất an toàn báo cáo về UBND xã. Có phương án bảo trì thiết bị

đảm bảo việc vận hành an toàn trong mùa mưa lũ 2022 đối với các hồ, đập có thiết

bị vận hành.

6. Phối hợp chặt chẽ với Ban Chỉ huy PCTT-TKCN xã trong việc thực hiện

phương án bảo vệ, phương án ứng phó thiên tai, phương án ứng phó với tình

huống khẩn cấp cho công trình, thực hiện nghiêm túc công tác trực PCTT-TKCN

trên công trường trong mùa mưa bão; đặc biệt lưu ý đến quy trình vận hành các

đập hồ chứa, công trình ngầm, công trình sát bờ sông, suối.. .thực hiện tốt phương

châm 4 tại chỗ, 3 sẵn sàng. Tổ chức theo dõi chặt chẽ mọi diễn biến của thời tiết

để ứng phó, xử lý kịp thời các tình huống xẩy ra (đặc biệt là các đập, hồ chứa có

nguy cơ mất an toàn).

Nhận được công văn này UBND xã yêu cầu Ban cán sự 18 xóm nghiêm túc

triển khai thực hiện kịp thời, hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu: VT,NN.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Vinh Quang

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Nghệ An - Phone: 0383.599.387 - Fax: 0383.599.522 - Email: tttt@nghean.gov.vn
	2022-09-20T11:05:21+0700
	UBND TỈNH NGHỆ AN
	Nguyễn Vinh Quang<quangnv@quyhophuongnghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-20T14:45:54+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân xã Minh Hợp<minhhop@quyhop.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-20T14:46:00+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân xã Minh Hợp<minhhop@quyhop.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-20T14:46:04+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân xã Minh Hợp<minhhop@quyhop.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-20T14:46:09+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân xã Minh Hợp<minhhop@quyhop.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!